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Abstrakt

Názov: Zhodnotenie efektu konzervatívneho prístupu v liečbe skolióz

Cieľ práce: Cieľom práce je zhrnutie problematiky skolióz, jej klinického obrazu,

príčinách jej vzniku, následkoch a účinnosti konzervatívnej terapie. Na

základe prevedenej kritickej rešerše sme chceli zhodnotiť efekt

fyzioterapeutickej intervencie v liečbe skolióz a porovnať jednotlivé

fyzioterapeutické prístupy.

Metóda: Diplomová práca mádeskriptívno- analytický charakter a je spracovaná

formou literárnej rešerše.

Výsledky: Na základe rešeršne prevedenej práce iba dvanásť článkov vyhovovalo

stanoveným kritériám, ktoré riešili účinok cvičenia k ovplyvneniu

skoliózy a jej následkov. K najčastejšie pouţívaným konzervatívnym

prístupom patrili: Schroth koncept, FITS, SEAS, SIR,Klapp-Cotrell

koncept, Vojtova metóda, program aktívnej autokorekcie a cvičenia

zameraného na úlohy, korekčné cvičenie na úpravu predsunutého drţania

hlavy, MedX Rotary Torso Machine aLTX 3000. Napriek tomu, ţe kaţdý

z prístupov vykazoval určitý efekt, nie je moţné na základe prevedenej

štúdie jednoznačne povedať, ktorý z prístupov je najviac efektívny.

Kľúčové slová:skolióza, konzervatívna liečba, Cobbov uhol, fyzioterapia

Abstract

Title: Evaluation of the effect of conservative approach in the treatment of

scoliosis

Objective : The purpose of this thesis is to summarize scoliosis issue, natural history,

causes, consequences and effectiveness of conservative therapy. Based

on the critical literature review there was an intention to evaluate effects

of physiotherapy intervention in the treatment of scoliosis and compare

individual physical therapy approaches.

Methods: This thesis is a descriptive analysis based on a literature review.

Results: Based on the research paper only twelve articles met our criteria that

address the effect of exercise to influence scoliosis and its consequences.

The most commonly used conservative approaches included: Schroth

concept, FITS, SEAS, SIR, Klapp-Cotrell concept, Vojta method,

program of active self-correction and task- oriented exercise, forward

head corrective exercise program, MedX Rotary Torso Machine and LTX

3000. Despite that fact, each approach showed some effect, it is not

possible to say which approach is the most effective.

Keywords: scoliosis, conservative treatment, Cobb angle,physiotherapy
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Th- hrudná chrbtica

TLSO – torakolumbosakrálna ortéza

UP- usual physiotherapy

VC- vitálna kapacita
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1 ÚVOD

Pojem skolióza je všeobecne známy, často rozoberaný laickou verejnosťou i vo

vedeckých kruhoch. Je to diagnóza, s ktorou sa počas svojej praxe stretne kaţdý

fyzioterapeut.

Napriek tak častému problému neexistuje stopercentne účinná liečba. V dnešnej

dobe nevieme vyliečiť túto diagnózu, a preto sa snaţíme v čo moţno najväčšej miere

eliminovať jejneţiaduce symptómy. Toto je dôvodom hľadania čo najúčinnejšej liečby.

Existuje niekoľko rôznych prístupov a metodík, ktoré sú úspešné a overené praxou.

Napriek tomu vznikajú neustále ďalšie a ďalšie experimenty snaţiace sa overiť nové

postupy alebo zefektívniť uţ pouţívané. Tento fakt je daný snahou o čo najskoršie

zastavenie progresie krivky prípadne úpravu krivky a zabránenievzniku sekundárnych

komplikácii spojených s touto diagnózou.

Vačšina skoliotických deformít vzniká v detstve. V dospelosti sa stretávame s

ich následkami. Progres môţeme sledovať hlavne u detských pacientov, predovšetkým

v období rastu. Predstavuje závaţné postihnutie chrbtice. Komplexne ovplyvňuje nielen

pohybový aparát, ale sekundárne i ďalšie orgánové sústavy, predovšetkým

kardiopulmonálny systém (Repko, 2012).

Výskyt skoliózy ako najčastejšej deformity chrbtice je v3% u detskej a

adolescentnej populácie. Pomer výskytu u dievčat a chlapcov je 2:1. Idiopatická

deformita je pribliţne u70% skolióz. Pri rodinnej záťaţi sa u priamych príbuzných

pohybuje rodinná záťaţ okolo 10% (Němec, Korbelář, 2007).

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, ţe snahou lekárov a fyzioterapeutov by

mala byť prevencia a zachytenie rozvíjajúceho sa ochorenia v najkratšom moţnom čase,

predovšetkým ak sa jedná o pacientov v detskom veku.Potvrdzuje to i tvrdenie, ţe

jedným z najdôleţitejších faktorov, ktoré ovplyvňujú vývoj skoliózy je jej včasné

diagnostikovanie (Bunnel, 1986; Kolář, 2009). Vhodnou liečbou v pravý čas sa môţe

predísť veľkým deformitám, ktorých zhoršenie môţemať negatívny vplyv i na psychiku

pacienta (Weiss, 2011).

Z niektorých časovo obmedzených štúdií moţno vyvodiť závery, ţe u pacientov

u ktorých je zahájená liečba v pokročilom štádiu zakrivenia je omnoho
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pravdepodobnejšie jej zlyhanie, ako u pacientov so včasným zahájením terapie (Kolář,

2009).

V rámci prevencie je preto dôleţité prekonať prvú prekáţku a to motivovať deti,

mladistvých, ale aj ich rodičov k pravidelnej pohybovej aktivite, ktorá bude pozitívne

vplývať na ich vývoj. V prípade terapie je problematika o to závaţnejšia, ţe uţ sa

deformita prejavila, má tendenciu s rastom progredovať a o to dôleţitejšie je mať čo

najväčší prehľad v metodikách, ktoré ju môţu ovplyvniť.

Keďţe nepoznáme presnú etiológiu, nie je stanovená kauzálna liečba, tým

pádom sme odkázaní na liečbu symptomatickú. Existuje mnoho prístupov a je na nás,

aby sme vybrali ten najefektívnejší pre daného pacienta. Názory jednotlivých autorov sa

líšia, ale ich cieľ je rovnaký a to zastaviť progresiu krivky, prípadne krivku zmenšiť a

odstrániť jej sekundárne prejavy.

Bolo vypracovaných mnoţstvo výskumov, ktoré sa venovali problematike

skolióz. Naša práca sa preto chce zamerať na porovnanie efektivity jednotlivých

prístupov.
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2 CIELE A RIEŠENÉ OTÁZKY

2.1 Ciele práce

Hlavným cieľom tejto práce bolo vyhľadať, porovnať dostupné štúdie a

zmapovať výsledky prevedených výskumov zaoberajúcich sa konzervatívnou terapiou

skolióz. Spracovať dostupné poznatky ovzniku, príčinách, vývoji skolióz a podať ich

ucelenou a prehľadnou formou. V neposlednom rade sme sa s oboznámením,

vzájomným porovnávaním a ohodnotením získaných výsledkov pokúsili navrhnúť

vyuţitie získaných poznatkov v klinickej praxi.

2.2 Riešené otázky

1.Je konzervatívna terapia skolióz efektívna ?

2. Ktorá metódaje najúčinnejšia vterapii skolióz ?
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3 METODIKA PRÁCE

Diplomová práca má charakter kritickej rešerše avyuţíva poznatky a výsledky

výskumov iných autorov. Zahŕňa v sebe to, čo uţ bolo otéme publikované vdomácej

čizahraničnej literatúre. Informácie boli získavané z pedagogických

(učebnice)avedeckých (periodiká, monografie, štúdie) materiálov. Stratégia

vyhľadávania štúdií kombinovala kľúčové slová, ich synonymá i príbuzné termíny

vzhľadom k téme. Ako zdroje pre hľadanie štúdií avýskumov slúţili elektronické

databázy PubMed, PEDro, Scopus, EBSCOhost, Web of Science a elektronické

časopisy. Štúdie boli taktieţ vyhľadávané v citáciách nájdených v systematických

prehľadoch aďalších odborných publikáciáchči článkoch. Pre selekciu vhodných štúdií

z nájdených článkov do tejto práce boli aplikované kritériá pre výber avylúčenie štúdií.

Úlohy a postup práce:

Poradie činnostíksplneniu zadania bolo stanovené nasledovne:

1. Vyhľadanie a spracovanie dostupných literárnych zdrojov .

2. Zvolenie výskumných metód, stanovenie cieľov ariešených otázok

3. Stanovenie kritérií na selekciu vhodných štúdií

4. Zvolenie kľúčových slov

5. Vyhľadávanie štúdií v databázach podľa zvolených kľúčových slov

6. Výber vyhovujúcich štúdií podľa stanovených kritérií

[…]


moţné vyhľadávať iba randomizované štúdie. Preto sme dbali na kritické zhodnotenie

metodológie, jej nedostatkov vyhľadaných prospektívnych či pilotných štúdií, ich

postupom i aplikácie. Zvýšenú pozornosť sme venovali tomu, aby sme vybrali štúdie,

kde pacienti počas experimentálneho program nenosili korzet. Hlavným dôvodom pre

toto naše rozhodnutie bolo, ţe sme chceli zistiť efekt pohybovej intervencie, jeho mieru

účinnosti s víziou zabránenia korzetoterapii. Existuje viac výskumov pre kombináciu

pohybovej terapie a korzetoterapie, ale potom je priam nemoţné určiť do akej miery

štúdia hodnotí výsledok pohybu a samotného nosenia korzetu.

Problematika skolióz

Vo všeobecnosti je problematika skolióz kontroverzná, obsahuje i protichodné

názory. Uţ od zadefinovania pojmu skolióza sme sa stretli s rôznymi definíciami. Stále

sa hľadá príčina vzniku ochorenia, skúšajú sa nové a nové výskumné metódy.

Nejednotnosť teda nie je len v názoroch na etiológiu, patogenézu či progresiu

ochorenia. I keď nejednoznačnosť v etiológii idiopatickej skoliózy robí hodnotenie

liečby ešte náročnejšie. Najmä u rastúcich detí je rola pohybovej terapie otázna, pretoţe

zmeny krivky (pozitívne či negatívne) sa môţu meniť spontánne počas zrenia skeletu.

Zatiaľ sme teda odkázaní na symptomatickú liečbu. Stretli sme sa s mnohými názormi

odborníkov na moţnosti liečby a ich výsledky. Kedy začať s terapiou a či je vôbec

účinná je otázka veľmi často kladená a doposiaľ nezodpovedaná s určitosťou. Mnohí

tvrdia, ţe je treba aplikovať terapiu hneď ako sa potvrdí diagnóza, aby sa zabránilo jej

progresii. U mnohých autorov však nie je „cvičenie“ uznávanou liečbou, povaţujú ho za

zbytočné a tvrdia, ţe progresia sa zastaví aţ začatím skutočnej liečby.

Protichodné výsledky sa nájdu i pri sledovaní efektu korzetovania. Nájdu sa výskumy,

ktoré popisujú, ţe korzetovanie zohráva kľúčovú rolu v terapii, iným zase vyšla ich
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účinnosť nízka. Ďalšia skupina autorov zvolí zlatú strednú cestu a hlása ako cvičenie je

neoddeliteľnou súčasťou konzervatívnej liečby. Niekedy sa však vývoj progresie nedá

zastaviť a treba potom vyuţiť všetky dostupné prostriedky konzervatívnej či operačnej

liečby.
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7 ZÁVER

Hlavným zámerom tejto diplomovej práce bolo vyhľadať výskumy zaoberajúce sa

konzervatívnou liečbou skolióz a porovnať ich výsledky. Diagnózu skolióza sme sa

pokúsili najskôr priblíţiť v teoretickej časti práce ako i jej príčiny vzniku, vývoj a

moţnosti terapie. Tento zámer sa nám podarilo aj splniť.

V dnešnej dobe je stále pribúdajúci počet detí a adolescentovdiagnostikovaných

touto diagnózou.V nemalej miere má na tomto fakte zásluhu i technikou preplnený

ţivotný štýl. Bohuţiaľ je tento závaţný stav stále opomínaný zo strany samotných

pacientov, ale i jeho okolia, vrátane ich zákonných zástupcov. Pokiaľ dieťa netrpí

bolesťami je časté, ţe sa vôbec nepodrobí terapii, ktorá by zabránila progresii

patologického zakrivenia chrbtice. Je známe, ţe liečba skoliózy je dlhodobá. Z tohto

dôvodu je nutné ovplyvniť a namotivovať kaţdého jedinca i po psychickej stránke a

vysvetliť mu aké sú moţné eventuálne dôsledky pri zanedbaní liečby.

Prvým cieľompráce bolo odpovedať si na otázku či je konzervatívna liečba

vôbec účinná. Rozhodli sme sa zamerať na pohybovú terapiu.Toto naše rozhodnutie

bolo dané tým, ţe je všeobecne známou neobľubou korzetov pacientmi a to nielen

z estetického hľadiska, čo negatívne vplýva na psychiku pacienta a má dopad na

spoločenký ţivot, ale i z dôvodu fyzického obmedzenia pri ich nosení. Hľadali sme teda

štúdie, ktoré budú pracovať iba s nekorzetovanými pacientmi. Z 12 dohľadaných štúdií

sme neboli schopní dospieť k jednotnému názoru. Vo väčšine účinnosť potvrdená bola,

avšak nie stopercentne.

Naším ďalším cieľom bolo zhodnotiť, ktorá metóda je najviac účinná. Na

vyvodenietakéhoto záveru sme mali malý počet štúdií, ktoré boli veľmi rôznorodé a to

nielen čo do typu vybranej metodiky. Z tohto titulu nemôţeme tvrdiť o jednej metodike,

ţe je najefektívnejšia.

Touto prácou sme poukázali na nedostatočný počet štúdií, ktoré by pracovali s

malými skoliotickými krivkami v rámci pohybovej terapie s vylúčením pouţitia

korzetoterapie. Autori publikáciío skoliózach zdôrazňujú ich včasný záchyt a začatie

terapie. To znamená prácu práve s krivkami menšími ako 20°-25°. Preto usudzujeme,

ţe by bolo veľkým prínosom, keby vznikajú nové štúdie s detailne spracovanou

metodikou, uţšie špecifikovanou skúmanou skupinou populácie, alehlavne uţšie
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ohraničeným rozmedzím krivky, ktoré by zabezpečili validitu výsledkov a ich moţnosť

vzájomného porovnania a následne vyvodenia jasných záverov.
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