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Předložená diplomová práce na téma „Zhodnotenie efektu konzervativního
prístupu v liečbě skolióz“ je zpracována na 127 stranách textu, za použití 130
citovaných zdrojů.

Diplomová práce je zpracovaná formou kritické rešerše, ve které si autorka
klade za cíl zhodnotit efekt fyzioterapeutické intervence u pacientů
s idiopatickou skoliózou, především pak poukázat na postupy, které jsou nejvíce
efektivní.

Zvolené téma je zajímavé a jeho vyřešení by bylo velkým přínosem pro oblast
fyzioterapeutické praxe, ale i prevence.

Práce má klasické, systematické členění do sedmi základních kapitol. Členění je
plně v souladu s požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce.

V úvodních pasážích práce studentka seznamuje s cíli práce a vymezuje
výzkumné otázky, v následující kapitole předkládá metodiku práce. Všechny
tyto pasáže jsou sepsány akceptovatelným způsobem.

Teoretická východiska práce jsou obsahem čtvrté kapitoly. Zpracování je jak
obsahem tak rozsahem vyhovující.

Vlastní rešerše resp. výsledky jsou velmi názorně zpracované v páté kapitole. I
přes zdánlivě jednoduchou tématiku se autorka potýkala s nedostatkem studií,
které by mohly být vzhledem k dobře stanoveným kritériím do její studie
začleněny .
I před uvedenou obtíž se studentce podařilo dospět k některým zajímavým
výsledkům, nebo poukázat na směry, kam by se mohla terapie u pacientů se
skoliózami vyvíjet či posunout.

Šestá kapitola je věnovaná diskusi. Zde se autorce podařilo prezentovat a
diskutovat nejčastěji využívané terapeutické přístupy. Vyzdvihnout zde musím
kritický náhled studentky.

K formální stránce práce nemám připomínek, rovněž k přístupu diplomantky,
který byl převážně samostatný.

Předložená práce je sepsaná v jazyce slovenském, tak jak bylo při zadání
diplomové práce dohodnuto a vedoucí práce akceptováno.

K práci nemám žádných připomínek.

Dotaz pro obhajobu:
Ve vaší práci jste nedospěla k jednoznačným výsledkům. Pohovořte zda se
odlišují terapeutické přístupy či existují rozdíly v aplikaci terapeutických
přístupů u idiopatické skoliózy v jednotlivých či různých zemích.

Závěr:
Předložená diplomová práce vyhovuje požadavkům, které jsou na diplomové
práce kladeny. Doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci
Evy Demešové k obhajobě a navrhuji hodnocení dle průběhu obhajoby.

v Praze 15.4. 2015

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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